
 1 

 
LA GIUNTA 

 
 
Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 16.02.2005,  è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2005, il Bilancio Pluriennale 2005/2007 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica, atti fondamentali con i quali è stato determinato l’aspetto programmatico 
dell’attività del Comune, ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
Richiamato l’art. 169 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che recita “Sulla base del 
bilancio di previsione annuale deliberato dal consiglio, l’organo esecutivo definisce prima 
dell’inizio dell’esercizio il piano esecutivo di gestione, determinando gli obiettivi di gestione e 
affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”; 
 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 15.03.2005 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2005 nel quale  sono  stati individuati: 

1. gli obiettivi da raggiungere 
2. l'ammontare delle risorse e degli interventi assegnati; 
3. gli uffici ed i servizi incaricati; 
4. i responsabili del raggiungimento degli obiettivi; 

 
 
Visto che con Delibera Consiliare n. 65 del 19.04.2006 è stato approvato il rendiconto della 
gestione anno 2005; 
 
 
Dato atto che nella relazione illustrativa della Giunta al rendiconto della gestione è stata 
presentata l'attività svolta dai diversi Assessorati con dettagliata descrizione degli obiettivi 
raggiunti ; 
 
 
Esaminati i risultati contabili dei programmi approvati con la Relazione Previsionale e 
Programmatica 2005/2007 e precisamente: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 2 

PREVISIONI PREVISIONI
DESCRIZIONE  PROGRAMM A INIZIALI DEFINITIVE IMPEGNI

Giunta, partecipazioni e pubbliche 
relazioni 1.249.371,32           1.269.096,41                 1.217.221,80            

Programm azione del territorio 1.595.281,84           1.863.648,76                 1.842.281,87            

Segreteria generale 682.911,00              715.411,00                    706.443,90               

Servizi demografici 793.370,00              986.136,59                    962.437,56               

Gestione del personale 2.989.790,00           3.024.995,58                 2.905.759,01            

Informatizzazione 577.485,00              849.053,50                    828.644,02               

Polizia municipale 2.135.873,00           2.388.099,24                 2.319.044,29            

Gestione del patrim onio 1.524.852,59           4.461.632,76                 4.412.408,89            

Gestione legale e contratti 195.572,00              250.272,00                    248.321,76               

Controllo di gestione 46.311,00                46.311,00                      43.327,21                 

Gestione econom ico finanziaria 7.068.089,33           7.523.142,45                 6.449.494,18            

Gestione econom ale 982.442,00              1.149.467,00                 1.135.512,38            

Gestione tributi 708.018,00              824.526,90                    800.244,78               

Sviluppo econom ico 395.892,19              449.142,65                    444.432,80               

Gestione farm acie 3.332.890,00           3.537.630,00                 3.493.975,90            

Socio-educativo 8.781.092,52           10.147.424,07               9.774.991,59            

Attività culturali 3.743.827,68           4.836.636,86                 4.487.179,34            

Gestione del territorio 8.095.559,94           9.798.167,20                 8.864.055,53            

Turism o e spettacoli 2.974.856,12           3.665.700,53                 3.100.627,26            

Am biente e mobilità 20.383.315,26         22.175.587,30               12.366.076,70          

T O T A L E 68.256.800,79         79.962.081,80               66.402.480,77          

 
 
 
 
 

Dato atto che all’interno di ogni programma sono stati individuati più centri di costo e ricavo 
sulla base delle unità operative aziendali operanti nella struttura dell’Ente come base di 
imputazione, così quantificati : 
 



 3 

DENOMINAZIONE NUMERO CENTRI DI
COSTO E RICAVO

GIUNTA, PARTECIPAZ. E PUBBLICHE RELAZIONI 3
PROGRAMMAZIONE DEL TERRITORIO 3
SEGRETERIA GENERALE 1
SERVIZI DEMOGRAFICI 2
GESTIONE DEL PERSONALE 3
INFORMATIZZAZIONE 1
POLIZIA MUNICIPALE 2
GESTIONE DEL PATRIMONIO 5
GESTIONE LEGALE E CONTRATTI 1
CONTROLLO DI GESTIONE 1
GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 2
GESTIONE ECONOMALE 2
GESTIONE TRIBUTI 2
SVILUPPO ECONOMICO 6
GESTIONE FARMACIE 3
SOCIO-EDUCATIVO 14
ATTIVITA' CULTURALI 6
GESTIONE DEL TERRITORIO 9
TURISMO, SPETTACOLI E SPORT 13
AMBIENTE E SVILUPPO SOSTENIBILE DEL TERRITORIO 6

 
 
 
 
Visto l’articolo 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Dirigente del Settore 
Ragioneria Generale - Dott. Carlo Tirelli -, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
1)  di approvare il rendiconto del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2005 

composto dagli allegati A e B al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale nei 
quali sono individuati per ogni capitolo di entrata e spesa gli stanziamenti assegnati, gli 
importi accertati o impegnati e le riscossioni ed i pagamenti ; 

 
2) di dare atto che il responsabile del presente provvedimento è il Dirigente del Settore 

Ragioneria Generale - Dott. Carlo Tirelli -. 


